
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1642 DEL 04/08/2023

OGGETTO: Messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche da finanziare dell’ambito
del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3:
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea
– Next Generation EU”. REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL’INTERNO
DELL’AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI – VETRONE BENEVENTO.
Affidamento diretto incarico professionale per la verifica preventiva del progetto
definitivo aggiornato al professionista ing. Giuseppe Tomaciello P.IVA 01095590624
Riferimento contabile cap. n.11803.8 del Bilancio 2023

CIG: 998065590D CUP: I85E22000130006

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
- in data 28.02.2022 con Deliberazione n.39 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di

REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI –
VETRONE BENEVENTO per l’importo complessivo di € 2.301.600,24;

- tale progetto è stato finanziato con i fondi del PNRR Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3, ed in
conseguenza di ciò è stato stipulato tra la Provincia di Benevento ed il Ministero dell’Istruzione e del merito
“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori”;

- ai sensi del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, art. 26, è stato aggiornato il progetto definitivo al vigente prezzario
Regione Campania;

CONSIDERATO CHE:
- il predetto intervento è ricompreso nel Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), così come previsto

dall’art. 2, comma 6 del D.M. Istruzione n° 217/2021;
- al fine di evitare la perdita del finanziamento in parola, è necessario procedere con l’aggiudicazione dei lavori

entro il 15.09.2023 ai sensi dell’art.4 del predetto “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi
sanzionatori”;

- si intende individuare la specifica professionalità riguardante la verifica preventiva del progetto definitivo
aggiornato al prezzario Regionale 2023 e relativi elaborati, redatto dalla struttura tecnica interna dell'Ente, da
porre a base di gara, tra gli operatori esterni nel campo dei servizi per l’architettura e l’ingegneria da individuarsi
nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici



2

(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), non essendo dotato questo Ente di sistema di qualificazione
interna;

- l’importo complessivo, per l’incarico professionale per la verifica preventiva della progettazione definitiva ex
art.42 del Codice per la redazione di bando con appalto integrato, stimato secondo quanto stabilito dal
D.M.17/06/2016, ammonta ad € 15.940,53, al netto di IVA e CNPAIA e come meglio di seguito indicato
nell’allegata tabella del compenso;

RICHIAMATO il decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 ove:
- all’art. 32 (comma 2) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché
adeguatamente motivato;

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza;

CONSIDERATO CHE:
- risulta necessario ed urgente procedere all’affidamento dell’incarico per la verifica preventiva della progettazione

definitiva da porre a base di gara, a firma dell’U.T.P., ad un operatore economico esterno in possesso dei requisiti
previsti dalla vigente normativa;

- è stata trasmessa richiesta di offerta n. id. 381 del 25.07.2023 mediante piattaforma telematica DigitalPa Acquisti
telematici con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 13,00 del 28.07.2023 al seguente operatore
economico:

- ing. Giuseppe Tomaciello P.IVA 01095590624, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Benevento al n. 946 con studio alla Via San Nicola 25 – Pesco Sannita (BN);

DATO ATTO
che, nei termini prescritti dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta dell’operatore economico ing. Giuseppe Tomaciello
P.IVA 01095590624, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 946 con studio alla Via San
Nicola 25 – Pesco Sannita (BN) costituita dal ribasso unico percentuale pari al 21,00% da applicare sull’importo di €.
15.940,53 corrispondente ad un importo contrattuale di €. 13.262,52 oltre IVA come per legge, cosi come meglio indicato
nel seguente quadro economico:

Compenso €. 15.940,53
Ribasso del 21,60% €. 3.443,15
Importo contrattuale €. 12.497,38
CNPAIA €. 499,90
Imponibile €. 12.997,28
IVA al 22% €. 2.859,40
Totale €. 15.856,67

RITENUTO pertanto potersi approvare la proposta di aggiudicazione , ai sensi (ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a)
del D.lgs 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione, all’operatore economico ing. Giuseppe Tomaciello P.IVA
01095590624, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 946 con studio alla Via San Nicola 25
– Pesco Sannita (BN), inserito nella short list per i servizi di architettura ed ingegneria di cui alla piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it), per il servizio di verifica preventiva della
progettazione definitiva aggiornata al Prezzario Regione Campania 2023 redatto dal’UTP;



3

Per quanto suesposto:

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni L.
7 Dicembre 2012 n. 213.
per tutte le motivazioni sopra esposte

VISTI E RICHIAMATI:
- la delibera del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.

Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.
- La delibera del Consiglio Provinciale n.19 del 29.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere
Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- La delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 29.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art.
1 co.55 L.56/2014.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n. 18

del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.19 del

13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del

programma biennale dei beni e servizi;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

DE T E R M I N A

DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



4

DI APPROVARE proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, nel rispetto del
principio di rotazione, all’operatore economico ing. Giuseppe Tomaciello P.IVA 01095590624, Iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 946 con studio alla Via San Nicola 25 – Pesco Sannita (BN), inserito nella
short list per i servizi di architettura ed ingegneria di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), per il servizio di verifica preventiva della progettazione definitiva per
l’importo di € 15.856,67 comprensivi di €. 499,90 per CNPAIA al 4% ed €. 2.859,40 per IVA al 22% conseguente al
ribasso unico percentuale offerto di cui alla richiesta di offerta n. 381 del 25.07.2023;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 15.856,67 compreso IVA e CNAPAIA al Cap. 11808.3 del Bilancio 2023;

DI ATTESTARE che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità
di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione
trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11808.3 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

622 N. 2216 € 15.856,67 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TOMACIELLO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti

Messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche PNNR, Missione 4 Investimento 1.3:.REALIZZAZIONE DI
UNA PALESTRA ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI – VETRONE BENEVENTO.
Affidamento diretto incarico professionale per la verifica preventiva del progetto definitivo aggiornato

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


